
 

 

 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO NOVIGLIO CASARILE  

Circ. n. 49 

 

Noviglio, 26/10/2020                                                                                                                                                                                    

 

Al Personale in servizio 

Agli Alunni 

Alle Famiglie 

Al RLS dell’Istituto 

 

Oggetto: richiesta di osservanza delle norme Covid e utilizzo delle mascherine 

 

Il sottoscritto COSTANTINO MARIAGRAZIA, in qualità di Dirigente Scolastico pro-tempore e di 

Datore di Lavoro ai sensi della lettera b), comma 1 dell’art. 2 del D. Lgs 81/2008 presso l’Istituto 

Comprensivo di Noviglio, ritenendo la sicurezza e la salute come un valore aziendale e constatato 

quanto prescritto nei “Documenti per la pianificazione delle attività scolastiche per l’Anno 

Scolastico 2020/2021” che figurano come integrazione alle valutazioni dei rischi,  

RICORDA 

le misure di tutela definite dalle autorità e dalla normativa per la gestione del Covid – 19 negli ambienti di 

lavoro. 

In particolare l’importanza di indossare: 

 la mascherina chirurgica1 fornita dall’istituto al momento dell’ingresso; sono autorizzate tutte le 

mascherine (o dispositivi) che offrono una protezione e contenimento pari o superiore rispetto a 

                                                           
1 Per favorire l’apprendimento e lo sviluppo relazionale, la mascherina può essere rimossa in condizione di staticità 

con il rispetto della distanza di almeno un metro e l’assenza di situazioni che prevedano la possibilità di 

aerosolizzazione (es. canto). 



 

 

 

quella chirurgica, con la prescrizione che siano integre, disinfettate e di primo utilizzo all’interno 

dell’istituto; 

 osservare le disposizioni e le istruzioni impartite dal Dirigente Scolastico, dai Collaboratori del 

Dirigente Scolastico e dai preposti, ai fini della protezione collettiva ed individuale; 

viste le recenti indicazioni del DPCM del 26/10/2020 ai fini del contenimento della diffusione del virus 

COVID-19, in cui è fatto obbligo sull’intero territorio nazionale di avere sempre con sé dispositivi di 

protezione delle vie respiratorie, nonché obbligo di indossarli nei luoghi al chiuso diversi dalle abitazioni 

private e in tutti i luoghi all’aperto a eccezione 

 dei casi in cui, per le caratteristiche dei luoghi o per le circostanze di fatto, sia garantita in modo 

continuativo la condizione di isolamento rispetto a persone non conviventi; 

 visto l’art. 15 del D. Lgs 81/2008 (Misure generali di tutela) che al punto 1 riporta: 

o “Le misure generali di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro 

sono” in particolare alle lettere: 

 c) l’eliminazione dei rischi e, ove ciò non sia possibile, la loro riduzione al minimo in 

relazione alle conoscenze acquisite in base al progresso tecnico; 

 e) la riduzione dei rischi alla fonte; 

 g) la limitazione al minimo del numero dei lavoratori che sono, o che possono 

essere, esposti al rischio; 

 considerata la situazione epidemiologica a livello locale e di istituto alla data odierna. 

DISPONE 

 l’obbligo per i docenti di indossare la mascherina per tutta la permanenza anche nelle 

situazione di distanziamento di 2 metri dagli alunni. 

INVITA 

 gli alunni ad indossare la mascherina per tutta la permanenza anche nelle situazione di 

distanziamento statico di 1 metri tra le “rime buccali”. 

 

 

 

 

                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                                                 Prof.ssa Mariagrazia Costantino                                                                                                

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

I.C. Noviglio Casarile-Scuola della Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria di primo grado  

Via Verdi, 2 -  NOVIGLIO (MI) Tel.  029006437 Codice Fiscale 80141530156 

E-mail MIIC881004@istruzione.it –  Pec MIIC881004@pec.istruzione.it- Sito web www.icnovigliocasarile.edu.it 

mailto:MIIC881004@istruzione.it
mailto:MIIC881004@pec.istruzione.it

		2020-10-26T13:57:01+0100
	COSTANTINO MARIAGRAZIA




